
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-9/4 
din 22 decembrie 2011 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 

după cum urmează: 
 

1.1 UNGUREANU Laurenţia 
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
November 11, 2011 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 06.03.00.16 – 03* din cadrul Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 11 noiembrie 2011, specialitatea: 03.00.16 – 
Ecologie;   
Tema: Diversitatea şi particularităţile funcţionării 
comunităţilor fitoplanctonice în ecosistemele 
acvatice ale Republicii Moldova. 
 

1.2 MANIC Gheorghe 
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
November 25, 2011 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 06.03.00.09 – 04* din cadrul Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei a la 
data de 25 noiembrie 2011, specialitatea: 03.00.09 – 
Entomologie;   
Tema: Calcidoidele (Calcidoidea: Chalcididae, 
Leucospidae, Perilampidae, Euchritidae, 
Pteromalidae, Tetracampidae) din Republica 
Moldova: fauna, ecologia şi importanţa lor. 
 

1.3 POPOVICI   Ion 
 
Medicine  
the Institute of Cardiologiy 
 
November 18, 2011 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-36 din cadrul Institutului de 
Cardiologie la data de 18 noiembrie 2011, 
specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie şi 
reumatologie (cardiologie); 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

2

2

Tema: Optimizarea diagnosticului şi tratamentului 
invaziv prin evidenţierea predictorilor 
morfofuncţionali şi biochimici ai restenozei 
coronariene. 
 

1.4 SOLDATENCO Eugenia 
 
Engineering 
the Scientific-Practical Institute for 
Horticulture and Food Technologies  
 
November 10, 2011 
 
 

doctor habilitat în tehnică, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 62.05.18.07-09 din cadrul Institutului 
Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 
Alimentare la data de 10 noiembrie 2011, 
specialitatea: 05.18.07 – Tehnologia băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice; 
Tema: Elaborarea şi argumentarea ştiinţifică a 
tehnologiilor moderne de producere a vinurilor 
spumate cu proprietăţi calitative avansate. 
 

1.5 LUPAN Oleg 
 
Engineering 
the Institute of Electronic 
Engineering and Nanotechnologies 
“D. Ghiţu” of Academy of Sciences 
of Moldova 
 
November 25, 2011 
 
 

doctor habilitat în tehnică, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 24.05.27.01-03 din cadrul Institutului de 
Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu” 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 25 
noiembrie 2011, specialitatea: 05.27.01 – 
Electronica corpului solid, microelectronică, 
nanoelectronică; 
Tema: Structuri de dimensiuni reduse în bază de 
oxizi: tehnologii, proprietăţi şi dispozitive. 
 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 GROZAV Adrian 
 
Geography  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 23, 2011 
 

doctor în geografie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.11.00.02 – 04* 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 23 septembrie 2011, 
specialitatea: 11.00.02 –  Geografie economică, 
socială şi politică; 
Tema: Particularităţile teritoriale ale tranziţiei 
demografice în Republica Moldova. 
 

2.2. PLOP Larisa 
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
September 28, 2011 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 06.03.00.08 – 07 
din cadrul Institutului de Zoologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 28 septembrie 2011, 
specialitatea: 03.00.08 –  Zoologie; 
Tema: Particularităţile biologice şi comportamentul 
speciei Triturus vulgaris L. (Amphibia, Caudata) în 
Codrii Centrali. 
 

2.3 CELAC Victoria 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.35-04* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 26 octombrie 
2011, specialitatea: 14.00.35 – Chirurgie pediatrică; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

3

3

 
October  26, 2011 
   

Tema: Managementul diagnostic şi medico-
chirurgical în uropatiile malformative la nou-născuţi 
şi copii în vârsta până la 3 ani. 
 

2.4 BÎRSAN Aliona 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
October  26, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.35-05* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 26 octombrie 
2011, specialitatea: 14.00.35 – Chirurgie pediatrică; 
Tema: Optimizarea metodelor de corecţie medico-
chirurgicală în herniile diafragmo-pleurale şi 
eventraţiile diafragmatice la copil. 
 

2.5 SOROCEANU Ala 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
November  16, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.06-35 
din cadrul Institutului de Cardiologie din 16 
noiembrie 2011, specialitatea: 14.00.06 – 
Cardiologie şi reumatologie (reumatologie); 
Tema: Particularităţile lupusului eritematos sistemic 
cu afectare sistemului nervos. 
 

2.6 ŢURCANU Svetlana 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 25, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.12-26 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 25 noiembrie 2011, specialitatea: 
08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză economică;   
Tema: Contabilitatea goodwill-ului, factorului uman 
şi a dreptului de autor. 
 

2.7 POPESCU Silvia 
 
Economics  
the Institute of Economy, Finance 
and Statistics  
October 28, 2011 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 16.08.00.05 – 02* 
din cadrul Institutului de Economie, Statistică şi 
Finanţe al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 
28 octombrie 2011, specialitatea: 08.00.05-Economie 
şi management (în agricultură); 
Tema: Eficientizarea funcţionării pieţei funciare în 
Republica Moldova.  
 

2.8 OLEINIUC Maria 
 
Economics  
the Institute of Economy, Finance 
and Statistics  
November 18, 2011 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 16.08.00.05 – 04* 
din cadrul Institutului de Economie, Statistică şi 
Finanţe al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 
18 noiembrie 2011, specialitatea: 08.00.05- 
Economie şi management (în industrie); 
Tema: Implementarea principiilor strategiilor de 
management în întreprinderile din complexul 
agroalimentar (în baza întreprinderilor de 
panificaţie).  
 

2.9 DRĂGĂLIN Iuliana 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 34.08.00.05-21 
din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova la data de 21 octombrie 2011, specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

4

4

October 21, 2011 
 

de antreprenoriat);  
Tema: Perfecţionarea gestiunii calităţii produselor 
ca factor al competitivităţii întreprinderii. 
 

2.10 RĂILEAN Nicolae 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 25, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.06 – 11 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 25 noiembrie 2011, specialitatea: 
08.00.06 – Marketing; logistică;   
Tema: Creativitatea publicitară şi impactul acesteia 
asupra procesului de persuasiune publicitară. 
 

2.11 OSMATESCU Angela 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 02, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.14-16 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 02 septembrie 2011, 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale;   
Tema: Zonele economice libere şi rolul  lor în 
procesul de integrare a economiilor naţionale în 
sistemul relaţiilor economice internaţionale. 
 

2.12 TCACI Carolina 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 25, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.05-45 
din cadrul Academiei de Studii Economice din 
Moldova la data de 25 noiembrie 2011, specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea 
de antreprenoriat);   
Tema: Asigurarea viabilităţii economice şi 
manageriale a întreprinderilor. 
 

2.13 COJOCARU Vladlen 
 
Law 
 
the Institute of History, State and 
Law of the Academy of Sciences of 
Moldova 
 
November 25, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02 – 47 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 25 
noiembrie 2011, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Compatibilitatea dreptului naţional cu dreptul 
Convenţiei Europene pentru protecţia drepturilor 
omului şi libertăţilor fundamentale.  
 

2.14 BUCUR Cătălin Ionuţ 
 
Law 
the Academy  ”Ştefan cel Mare” of 
the Ministry of Internal Affaires  
October 26, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 07* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 26 octombrie 2011, specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal); 
Tema: Condamnarea cu suspendarea condiţionată a 
executării pedepsei aplicate minorului: probleme 
juridice şi socio-psihologice.  
 
 

2.15 SOBIEŢKI Rostislav doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

5

5

 
Law 
the Moldova State University 
October 15, 2011 

Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 37 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 15 octombrie 2011, specialitatea: 12.00.08 – 
Drept penal (drept penal);  
Tema: Contrabanda: aspecte juridico-penale.  
 

2.16 GHERNAJA Geta-Cristina 
 
Law 
 
the Institute of History, State and 
Law of the Academy of Sciences of 
Moldova 
 
September 10, 2011 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.01 – 15* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 10 
septembrie, specialitatea: 12.00.01 – Teoria generală 
a dreptului; istoria statului şi dreptului; istoria 
doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Responsabilitatea şi răspunderea 
judecătorilor în exercitarea justiţiei. 
 

2.17 DUHLICHER Olga 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
September 15, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 36 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 15 septembrie 2011, 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Valenţe formative ale educaţiei interculturale 
în pregătirea profesională iniţială.  
 

2.18 PALADI Oxana 
 
Psychology  
 
the Moldova State University 
 
October 21, 2011 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.19.00.01 – 02* din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 21 octombrie 2011, specialitatea: 
19.00.01 – Psihologie generală; 
Tema: Implicarea conştiinţei de sine în sistemul de 
valori al personalităţii adolescentului.  
 

2.19 ŢOPA Diana 
 
Psychology  
 
the Moldova State University 
 
October 21, 2011 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.19.00.01 – 03* din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 21 octombrie 2011, specialitatea: 
19.00.01 – Psihologie generală; 
Tema: Psihodiagnoza tulburărilor de personalitate 
prin intermediul Sistemului Electronic de Asistenţă 
Diagnostică.  
 

2.20 MIRONOVA Svetlana 
 
Political Sciences 
 
the Moldova State University 
 
June 09, 2011 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.23.00.01 - 26 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 09 iunie 2011, specialitatea: 
23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
politologiei; instituţii şi procese politice; 
Tema: Relaţiile politice ale Unităţii teritoriale 
autonome Găgăuzia (Gagauz-Yeri) cu autorităţile 
centrale ale Republicii Moldova: realităţi şi 
perspective. 
 
 

2.21 OPREA Elena doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

6

6

 
Philology 
the Moldova State University  
September 08, 2011 

în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.01.06-16 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 08 septembrie 2011, specialitatea: 10.01.06 – 
Literatura universală şi comparată; 
Tema: Hamletismul şi quijotismul în contextul 
european din secolele XIX-XX. 
 

2.22 BRAJUC Vladimir 
 
Philology 
the Moldova State University  
October 07, 2011 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.01.06-17 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 07 octombrie 2011, specialitatea: 10.01.06 – 
Literatura universală şi comparată; 
Tema: Sistemul de imagini şi simboluri în romanul 
lui I.A. Goncearov „Oblomov”. 
 

2.23 ZGUREANU Aureliu  
 
Physics and Mathematics 
Moldova State University 
 
November 18, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii 
tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat  DH 
30.01.01.09 – 14 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 18 noiembrie 2011, specialitatea: 
01.01.09 – Cibernetică matematică şi cercetări 
operaţionale; 
Tema: Securitatea informaţională şi metode de 
criptare bazate pe mulţimi de relaţii multi-are. 
 

2.24 ANGHEL Sergiu 
 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of Applied Physics of 
the Academy of Sciences of 
Moldova 
 
November 11, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii 
tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat  DH 
02.01.04.10 – 16 din cadrul Institutului de Fizică 
Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 11 noiembrie 2011, specialitatea: 01.04.10 – 
Fizica şi ingineria semiconductorilor; 
Tema:  Optical processes of ά-ZnAl2S4 spinel-type 
single crystals doped with transition metal ions” 
(Procese optice în monocristale de tip spinel ά-
ZnAl2S4  dopate cu ioni ai metalelor de tranziţie). 
 

2.25 BEŢ Liudmila  
 
 
Chemistry 
the Institute of Chemistry of 
Academy  
of Sciences of Moldova  
October 04, 2011 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  DH 05.02.00.03 – 03 
din cadrul Institutului de Chimie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 04 octombrie 2011, 
specialitatea: 02.00.03 – Chimie organică; 
Tema: Стереоселективный синтез и свойства 
новых производных (+)-3-карена (Sinteza 
stereoselectivă şi proprietăţile noilor derivaţi ai (+)-
3-carenei). 
 

2.26 ŞARGAROVSCHI Viorica 
 
Chemistry 
the Institute of Chemistry of 
Academy  
of Sciences of Moldova  
 
October 04, 2011 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  DH 05.02.00.03 – 04 
din cadrul Institutului de Chimie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 04 octombrie 2011, 
specialitatea: 02.00.03 – Chimie organică; 
Tema: Sinteza şi proprietăţile derivaţilor noi ai 1H-
imidazolului. 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

7

7

2.27 MARCENCO-CICANCI 
Alexandra 
 
Chemistry 
the Institute of Chemistry of 
Academy  
of Sciences of Moldova  
 
October 03, 2011 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  DH 05.02.00.10 – 03 
din cadrul Institutului de Chimie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 03 octombrie 2011, 
specialitatea: 02.00.10 – Chimie bioorganică, chimia 
compuşilor naturali şi fiziologic activi; 
Tema:  Structura glicozidelor steroidice şi fenolice 
din plantele Veronica chamaedrys L. şi activitatea 
lor biologică. 
 

2.28 CERNÎŞEV Serghei 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
 
October 13, 2011 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.18.01 – 08 din 
cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 13 
octombrie 2011, specialitatea: 05.18.01 – Tehnologia 
produselor alimentare (tehnologia produselor 
alimentare conservate); 
Tema: Разработка и научное обоснование 
технологии сушёных томатов. (Elaborarea şi 
argumentarea ştiinţifică a tehnologiei tomatelor 
uscate). 
 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

BAHNAREL Ion 
 
Hygiene  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November 17, 2011 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.07 – Igienă în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 17 noiembrie 2011.  

3.2 CATERENIUC Ilia 
 
Human Anatomy  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November 17, 2011 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.02 – Anatomia omului în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 17 noiembrie 2011.  

5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 
partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 PALII Lucian 

 
Surgery 
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
September 22, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 septembrie 
2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

8

8

5.2 BENDELIC Valentin 
 
Surgery 
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
September 22, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 septembrie 
2011. 

5.3 BUŞMACHIU Ion 
 
Stomatology  
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
November 17, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 17 
noiembrie 2011. 

5.4 IAROVOI Liviu 
 
Infections Diseases  
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
November 17, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.10 – Boli infecţioase, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 17 
noiembrie 2011. 

5.5 ROTARU Larisa 
 
Cardiology and Reumatology  
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
November 17, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
17 noiembrie 2011. 

5.6 AGACHI Svetlana 
 
Cardiology and Reumatology  
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
November 17, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
17 noiembrie 2011. 

5.7 MELNIC Eugen 
 
Pathological Anatomy  
State University of Medicine 
and Pharmacy «Nicolae 
Testemiţanu» 
November 17, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.15 – Anatomie patologică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 17 
noiembrie 2011. 

5.8 DASCALIUC Daniela 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Academy of Economic Studies 
of Moldova  
October 26, 2011  

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 26 octombrie 2011.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

9

9

 
5.9 FILIP Angela 

 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Academy of Transport, 
Informatics and 
Communications  
October 06, 2011  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Academiei de Transporturi, 
Informatică şi Comunicaţii din 06 octombrie 2011.  

5.10 MUNTEAN Neli 
 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis  
Academy of Economic Studies 
of Moldova  
October 26, 2011  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 26 octombrie 2011.  

5.11 BUJOR Tatiana 
 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
Agrarian State University  of 
Moldova  
September 30, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură), în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 30 septembrie 2011.  

5.12 MOROI Elena 
 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
Agrarian State University  of 
Moldova  
September 30, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură), în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 30 septembrie 2011.  

5.13 DONCIU Anatolie 
 
Criminal Law (Processual 
Penal Law) 
Moldova University of 
European Studies 
October 25, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept procesual penal), în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Studii Europene 
din Moldova din 25 octombrie 2011.  

5.14 GORŞCOV Iuri 
 
Audio-visual Arts (Theatrical  
Art) 
Academy of Music, Theatre 
and Fine Arts 
April 20, 2011 
 
 
 
 

Artist al poporului, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
teatrală) în baza recomandării Senatului Academiei de 
Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 20 aprilie 2011. 

5.15 SOCHIREAN Anatolie doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

10

10

6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 
sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 

 
Theory of Machines and 
Machine Elements  
Technical University of 
Moldova  
June 28, 2011 
 

05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe de maşini, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 28 iunie 2011. 

6.1 ARAMĂ Marina 
 
Pediatrics  
Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care  
May 26, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Cercetări Ştiinţifice 
în domeniul Ocrotirii Mamei şi Copilului  din 26 mai 
2011. 

6.2 HORODIŞTEANU-BANUH 
Adela  
 
Pediatrics  
Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care  
May 26, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Cercetări Ştiinţifice 
în domeniul Ocrotirii Mamei şi Copilului  din 26 mai 
2011. 

6.3 CORCINSCHI Nina 
 
Romanian Literature 
Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of 
Moldova 
October  18, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
10.01.01 – Literatura română, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 18 octombrie 2011. 

6.4 RĂILEANU Viorica 
 
Romanian Language 
Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of 
Moldova 
October  18, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
10.02.01 – Limba română, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 18 octombrie 2011. 

6.5 UNGUREANU Violeta 
 
Romanian Language 
Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of 
Moldova 
 
October  18, 2011 
 
 
 

doctor în filologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
10.02.01 – Limba română, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 18 octombrie 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\22.12.2011\hotpr.2011.9 (22.12.2011) cnaa.docx 

11

11

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                      Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                                           
         profesor universitar                                                                                  Gheorghe GLADCHI 

6.6 POPEL Svetlana 
 
Technology of Food Products  
Scientific-Practical Institute for 
Horticulture and Food 
Technologies  
September  23, 2011 
 
 

doctor în tehnică, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 
Alimentare din 23 septembrie 2011. 

6.7 PONOMARIOVA Irina 
 
Technology of Alcoholic and 
Non-Alcoholic Drinks  
Scientific-Practical Institute for 
Horticulture and Food 
Technologies  
September  23, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
05.18.07 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi 
nealcoolice, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare din 23 septembrie 2011. 

6.8 MOLODOI Elena 
 
Biotechnology  
Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy 
of Science of Moldova  
November 25, 2011 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.23 – Biotehnologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 25 
noiembrie  2011. 
 
 

6.9 EFREMOVA Nadejda 
 
Biotechnology  
Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy 
of Science of Moldova  
November 25, 2011 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.23 – Biotehnologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 25 
noiembrie  2011. 

6.10 MISCU Vera 
 
Biotechnology  
Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy 
of Science of Moldova  
November 25, 2011 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.23 – Biotehnologie, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 25 
noiembrie  2011. 


